
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 14 поселка городского типа Ильского 

муниципального образования Северский район  

имени Тылькиной Веры Антоновны 

(МБОУ СОШ № 14 пгт Ильского МО Северский район им. Тылькиной В.А.) 

 

 

П Р И К А З 

14.09.2022г.                                                                                   № 330 

пгт Ильский  

 

 

Об усилении мер по предотвращению травматизма и несчастных 

случаев при занятии физической культурой и спортом  

в МБОУ СОШ № 14 им. Тылькиной В.А. 

 

На основании приказа УО МО Северский район № 871 от 19.08.2022 

года «Об усилении мер по предотвращению травматизма и несчастных 

случаев при занятии физической культурой и спортом в общеобразовательных 

организациях и учреждениях дополнительного образования», в целях 

соблюдения безопасности во время проведения уроков физической культуры 

и спортивных мероприятий, недопущения несчастных случаев с 

несовершеннолетними обучающимися 

приказываю: 

1. Возложить персональную ответственность за безопасность детей во 

время проведения уроков физической культуры и массовых 

спортивных соревнований на учителей физической культуры 

Черныш М.В., Мовчан Л.И., Поспеловой М.А. 

2. Черныш М.В., Мовчан Л.И., Поспеловой М.А., учителям физической 

культуры: 

2.1. Не допускать использования территорий школьного двора, 

имеющих повреждения поверхностей – частичную 

деформацию асфальта беговой дорожки, которая выходит из 

обозрения, не предназначенных для проведения уроков 

физической культуры и массовых спортивных соревнований. 

2.2. Задействовать для проведения уроков физической культуры и 

массовых спортивных соревнований только обозримую часть 

школьного двора (площадка перед входом, спортивная 

площадка). 



2.3. Оформить требования по обеспечению безопасности во время 

проведения физкультурных мероприятий в виде инструкций 

для педагогов и осуществлять их допуск к выполнению 

должностных обязанностей только после проведения и 

регистрации инструктажа в установленном порядке. 

2.4. Установить постоянный контроль за соблюдением 

безопасности условий проведения и организации мероприятий 

с обучающимися на всей территории образовательного 

учреждения. 

2.5. Запретить использование оборудования: ворота для мини-

футбола, гандбола, фермы баскетбольные, шведские стенки, 

турники без надежного крепления к поверхности пола или 

земли. 

2.6. Для выполнения подтягивания использовать только турники, 

предназначенные для данного вида упражнений. 

2.7. Проверять крепления монтируемого оборудования на предмет 

повреждения и сохранности не реже одного раза в месяц, а 

оборудование, установленное вне помещений, и после 

атмосферных осадков. 

2.8. Не разрешать использовать оборудование: шесты, канаты, 

шведские стенки, а также турники, брусья, бревна, спортивные 

тренажеры более чем одним человеком одновременно. 

2.9. Не допускать пользование спортивным оборудованием детьми 

без присутствия педагогов. 

2.10. Соблюдать нормы и правила надлежащего состояния 

спортивных сооружений и безопасной эксплуатации 

спортивного оборудования и инвентаря при проведении 

занятий физической культурой и спортом. 

2.11. Усилить контроль за организацией и проведением уроков 

физкультуры и спортивных занятий, двигательной 

активностью детей в перерывах между учебными занятиями и 

во внеучебное время. 

2.12. Провести проверку исправности спортивного оборудования. 

2.13. Подготовить акты испытаний спортивного оборудования. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       Л.Г. Окишева 


